環境振動評価小委員会

 環境振動評価 16 1

第 16 回 環境振動評価小委員会 議事録（案）

Ａ．日 時 2012年 11月 27 日 火曜日 17:30～19:30

Ｂ．場 所 建築会館 会議室

Ｃ．出席者 益田主査、他６名

Ｄ．提出資料（提出委員名敬称略）

 No.16-1 第 15回環境振動評価小委員会議事録（案）

 No.16-2 2013年度委員会活動計画案

 No.16-3 環境振動シンポジウム企画運営ＷＧ 平成 24 年度第 3回議事録案

 No.16-4 環境振動評価小委員会 2009-2012活動まとめ（簡易版）

 No.16-5 環境振動評価小委員会年度まとめ案

 No.16-6 周波数帯を持つ振動刺激の振動感覚に関する検討

Ｅ．議事内容

1．議事録確認（資料 16-1）

 承認された

2．議論

1) 資料 No.16-2 2013年度委員会活動計画案について益田主査より説明

 来年度以降の小委員会について

→ 主査、幹事の選出

→ 2 名を新たに公募

→ 次回小委員会にて新主査に所信表明をお願いする

 旅費の申請

→ 旅費の申請が可能な委員は事前に申し出ること

→ 各小委員会の予算分配にも留意

 ISOに関する事項

→ 現在は建築環境振動分野に関してのアプローチルートがほぼ途絶えている

→ 今後とも積極的なアプローチを行うためには、担当者をしっかりと検討し誠意をもって対応する

→ 負担が非常に大きくなるので、要検討…

2) 資料 No. 16-3 環境振動シンポジウム企画運営ＷＧ第 3 回議事録案について益田主査より説明

 第 31 回環境振動シンポジウムについて

→ シンポジウム名称「住まいに入り込む環境振動」

→ 開催日時：2013年 1月 25 日（金） 13：30～、会場：建築会館ホール

→ 環境振動と住まいとのつながりを探るとともに、環境振動に対する幾つかの試みと提言も合わせ

て行う

3) 資料 No. 16-4 環境振動評価小委員会 2009-2012 活動まとめ（簡易版）について担当委員より説明

環境振動評価小委員会

 環境振動評価 16 2

 これまでの検討内容

→ 検討が行われた内容をＷＴごとに議事録より抜粋

→ 同資料には、委員会での過去の提出資料名も追記する

→ 改訂版の同資料・環境振動への要望と提案・議事録をまとめて当委員会の活動報告とする

 「環境振動への要望と提案」について

→ 各チームリーダーを中心に取りまとめる

→ 建築分野のみならず、土木・機械分野に関する環境振動への問題提起を含めることも可能

4) 資料 No. 16-6 周波数帯を持つ振動刺激の振動感覚に関する検討について益田主査より説明

 低周波音領域への検討について

→ 問題の多くは音に関する影響が大きく、環境振動分野からのアプローチには留意

3．次回以降の課題

 「環境振動への要望と提案」について

→ 各チームリーダーを中心に、次回委員会までに報告書を提出

 来年度以降の委員会活動

→ 次期主査に所信表明をお願いする

 委員公募

→ 委員公募の旨を運営委員会に報告

4．次回開催予定

 未定：新主査の出席可能な日程で調整を行う（3月初旬から中旬を予定）